---

<sup>12</sup> A questo riguardo risultano estremamente chiare e interessanti le definizioni date da Guglielmo di Conches: «Commentum vero vel *commentarium* est plurimum, studio vel doctrina in mente habitorum, in unum collectio. Et secundum hoc omne scriptum potest *commentum* dici [...] sed aliquando restringitur nomen et dicitur *commentum* liber alterius expiatorius, qui sentencie serviens non curat de littera. Qui differt a *glosa*. *Glosa* enim et sentenciam et litteram sic debet exponere quod lingua magistri videatur presens hoc docere, unde et *glosa* dicitur [...].» Questo passo viene citato e commentato in V. DE ANGELIS, *Testo, glossa, commento*, cit., ed è tratto da GUILLAUME DE CONCHES, *Glosae super Platonem*, ed. É. Jeauneau, Paris 1965, p. 67. Le definizioni di Guglielmo ebbero una certa fortuna, tanto da essere riportate in alcuni lessici, come quelli di Giovanni Balbi, Guglielmo Bretone e Uguccione da Pisa: «*Glossa-e*, idest lingua, unde hec *glosa-e*; et distat inter *commentum* et *glosam* et *translationem* et *textum*. *Commentum* est *expositio* verborum iuncturam non considerans, sed sensum: deservit enim expositioni sententie alicuius libri et non constructioni littere. Accipitur quandoque *commentum* largius, scilicet pro quolibet libro et tunc sic diffinitur: *commentum* est plurimorum studio vel doctrina in mente habitorum in unum collectio; *glosa* est *expositio* sententie et ipsius littere, que non solum sententiam sed etiam verba attendit, quasi *expositio* sententie ipsius litteram continuans et exponens, unde et dicitur *glosa* quasi *glossa*, idest lingua, quia, tamquam lingua doctoris adisset et exponeret, et littere exponende insistit et sensum enucleat» (UGUCCIONE DA PISA, *Derivationes*, a cura di E. Cecchini-G. Arbizzoni, Firenze 2004, p. 536).

<sup>13</sup> «‘*Commentum*’ e ‘*commentarium*’, appaiono dunque, nella accezione propria, termini insufficienti a definire un’operazione precisa, come quella esegetica, e invece piuttosto adatti a designare l’operazione della scrittura, l’attività letteraria [...]. Il termine poteva sì talvolta restringersi a significare l’operazione esegetica, ma in tal caso designava quella che si occupava soltanto della ‘*sententia*’, non della ‘*littera*’. Al contrario, con ‘*glossa*’ si intende il commento che espone prima la ‘*littera*’ e poi la ‘*sententia*’; che quindi ricerca in primo luogo il fondamento di una sicura base testuale, quasi filologica, ritenuta la premessa necessaria ad illustrare la ‘*sententia*’ di un testo. Nel XII secolo dunque, e a differenza di quello che intendiamo oggi, ‘*glossa*’ è termine atto a significare un’operazione esegetica più completa di quella definita dal termine ‘*commentum*’» (V. DE ANGELIS, *Testo, glossa, commento nel XII secolo*, cit., pp. 5-6).